این حاکمیت در منطقه خوارزم و در شمال شرق جیحون شکل گرفت. نخستین ملوک خوارزمشاهی در این منطقه، خاندان آفریغ هستند که بنا بر نوشته ابوریحان بیرونی در آثار الباقیه، پیشینی آن‌ها به سال ۳۰۵ میلادی می‌رسد. این ملوک که تعدادشان به بیست و دو نفر می‌رسد، و نسب خویش به کیخسروی کیانی می‌رسانند، بعدها به آل عراق شهرت یافته‌اند.

در سال ۹۳ هـ/۷۱۲م، خوارزمشاه که در برابر فتنه‌ی برادرش ناتوان شده بود، قتیبه بن مسلم را به فتح خوارزم دعوت نمود. از این زمان به بعد، خوارزم در قلمروی جهان اسلام قرار گرفت. قتیبه بن مسلم پس از این توفیق، منصب ملوک خوارزم را ابقاء نمود. لیکن در جوار آنان، عمالی از عرب را نیز منصوب کرد که دارای قدرتی افزون بودند.

با این همه می‌توان حکومت شاهان و ملوک خوارزم را که بیشتر به خوارزمشاهیان موسوم شده‌اند به پنج برهه‌ی مهم تفکیک نمود:

- ۱- خوارزمشاهیان قبل از اسلام تا هنگام قبول اسلام (ملوک آفریغ).
- ۲- خوارزمشاهیان از هنگام قبول اسلام و تثبیت مجدد تا سال ۳۸۵ هـ (آل عراق).
- ۳- خوارزمشاهیان در فاصله‌ی سالهای ۴۰۷-۳۸۵ هـ / ۱۰۱۷ - ۹۹۵ م، (آل مأمون).
- ۴- خوارزمشاهیان از ۴۳۲-۴۰۷ هـ / ۱۰۴۲ - ۱۰۱۷ م، (خوارزمشاهیان تابع ترکان).
- ۵- خوارزمشاهیان پس از سال ۴۹۰ هـ / ۱۰۹۷ م، از اولاد انوشکین غرچه (خوارزمشاهیان متأخر).

در مقاله حاضر تلاش گردیده است تا به ناشناخته‌ترین این تقسیم بندی یعنی نخستین دوران از ملوک خوارزم بر اساس استنادات متقن و مکفی تاریخی پرداخته شود.

### سرزمین و جغرافیای خوارزم

ابوریحان بیرونی نیز که از مطلعان بر تاریخ و جغرافیای این منطقه می‌باشد، از بنیاد آن در آغازین سالهای قرن چهارم میلادی، و تخریب آن در سالهای پایانی قرن چهارم هجری یاد می‌کند.<sup>۳۴</sup>

کشف مسکوکاتی از روزگار حکومت امویان در دارالضرب فیل یا فیر در سال ۷۹ هـ / ۶۹۸ م. حکایت‌گر آن می‌باشد که آنجا مرکزیت خوارزم، و مقر خاندان سلطنتی خوارزمشاهی در پیش از اسلام و در قرن اول هجری بوده است.<sup>۳۵</sup> لیکن پس از تهاجم مسلمانان به این منطقه و فتح شهر فیل توسط قتیبه بن مسلم باهلی، این شهر به منصوره شهرت یافت.<sup>۳۶</sup>

زیرا که مزدک نیز بر اساس اعتقاد ابوریحان بیرونی، از مردم خوارزم و از قصبه نسا بوده است.<sup>۶۱</sup> بدین ترتیب، می‌توان حدس زد که شاید به همین دلیل نیز بوزکار هم گرایشات مزدکی یافته و از سوی موبدان به بزهکار ملقب گشته باشد. چنانچه شورش خورزاد بر ضد برادرش خوارزمشاه که منجر به هجوم دوباره قتیبه بن مسلم باهلی در سال حدود ۹۳ هـ / ۷۱۲ م. گردید نیز متأثر از گرایشات مزدکی خورزاد بوده است.<sup>۶۲</sup>

**ارثموخ :** همانگونه که در منابع اشاره می‌شود، دوران زمامداری او بر خوارزم، مقارن با بعثت پیامبر اسلام (ص) بوده است.

در این ایام نیز وقایع چندی بر خوارزم گذشت که نمی توان به سادگی از کنار آن ها گذشت. این تحولات عبارت از نحوه چانه زنی، منازعات و مصالحات میان مسلمانان و اهل خوارزم بود.

#### ۴- ملوک خوارزم در قبال هجوم اعراب مسلمان:

نخستین گزارش از هجوم مسلمانان به منطقه خوارزم مربوط به سال ۳۲ هـ / ۶۵۲ م. مقارن با خلافت عثمان بن عفان در مدینه بود. احنف بن قیس مأمور فتح بلاد خراسان، از سوی عبدالله بن عامر گردید.<sup>۶۷</sup> احنف پس از فتح خراسان توسط عبد الله بن عامر، مأمور فتح بلخ و سپس خوارزم شد. او پس از تهاجم و فتح نواحی اطراف بلخ، سپاهیان را به سوی خوارزم متوجه ساخت. لیکن چون فصل سرمای زمستان آغاز شده بود، نسبت به لشکر کشی بدانجا با یارانش مشورت نمود و آنان به دلیل مشقات اقلیم خوارزم در فصل سرمای زمستان، او را از فتح و تهاجم به خوارزم باز داشتند.<sup>۶۸</sup> اگر چه احنف در سال ۳۳ هـ / ۶۵۳ م. نیز به فتوحات خویش در منطقه مرو مبادرت نمود، اما به دلایل چندی، به سوی خوارزم و و فتح آنها توفیق نیافت.

چند صباحی در داخل قلمرو اسلامی به سبب تشنجات و تشت های سیاسی و نظامی و به ویژه اصلاحات در عصر خلافت امام علی (ع)، مرزهای شمالی خراسان برخوردار از ثبات شد.

اعراب در سال ۴۵ هـ / ۶۶۵ م. برای نخستین بار در مرو یا در جنوب ولایت پهناور خوارزم سکونت گزیدند و فاصله خود را به مرکزیت خوارزم هر چه نزدیک و نزدیک تر ساختند.<sup>۶۹</sup> این تلاش، تمهید لازم را برای هجوم گسترده به شهر های خوارزم و منازعه با ملوک خوارزم فراهم می نمود.

در سال ۵۱ هـ / ۶۷۱ م، ربیع بن زیاد حارثی به ولایت خراسان منصوب شد و به همراه خود قریب به پنجاه هزار تن از اهالی بصره و کوفه را با خانواده هایشان به خراسان کوچ داد و در آن سوی نهر جیحون مستقر ساخت.<sup>۷۱</sup> تثبیت زمامداری حکام عرب مسلمان در حوالی طخارستان و مرو، زمینه های هجوم به خوارزم را فراهم ساخت. لذا در سال ۵۳ هـ / ۶۷۳ م، عبد الله بن عقیل ثقفی بر خوارزم هجوم برد و بر آنجا دست یافت، لیکن اگر چه غنایم زیادی با خود بازگرداند، لیکن نتوانست حاکمیت خود را بر خوارزم تثبیت نماید.<sup>۷۲</sup> به این ترتیب نخستین هسته های هجوم به خوارزم که توأم با توفیقات بسیار نیز بود به توسط ربیع بن زیاد حارثی صورت پذیرفت. ربیع مجدداً بر بلخ به طور مصالحه دست یافت و قهستان را نیز گشود و جمعی از ترکان را نیز به قتل رسانید.<sup>۷۳</sup>

با در گذشت ربیع و سپس در سال بعد ۵۴ هـ / ۶۷۴ م، پسرش عبدالله بن ربیع، عبید الله بن زیاد بر ولایت خراسان امارت یافت و به سرعت به فتح چغانیان و بخارا مبادرت نمود. عبیدالله بن زیاد از نهر جیحون عبور کرد و در بخارا به مقابله با ترکان برخاست و با هزیمت ترکان، بر بخارا استیلا یافت.<sup>۷۴</sup> فتح بخارا در ولایت سفد (ماوراءالنهر) مجدداً زمینه های لازم برای دستیابی بر ولایت بزرگ خوارزم را فراهم می ساخت.

در سال ۵۶ هـ / ۶۷۶ م، پس از آنکه معاویه بن ابوسفیان، برای پسرش یزید دوم جهت ولایتعهدی بیعت گرفت، سعید بن عثمان بن عفان را نیز به تلافی همراهی و همسویی با خود در این بیعت، به امارت خراسان اعزام نمود. او پس از فتح سمرقند و سپس دستیابی مجدد بر بخارا، به قصد تهاجم به طبرستان و سرزمین گرگان برخاست. در همین اثنا نیز او متوجه خوارزم گردید و توانست با ملوک خوارزم به مصالحه توفیق یابد.<sup>۷۵</sup> این قضیه، نشانگر تیز بینی و درایت بسیار ملوک خوارزم در رهایی از سلطه حکام عرب مسلمان دیده می شود.

حکومت خوارزم در این ایام احتمالاً در دست سبری از تبار آل آفریغ بوده باشد. هر چند که برخی از محققان، معتقدند که حوادث دوران سعید بن عثمان و پس از آن، مقارن با حکومت و زمامداری ازکاجوار دوم فرزند سبری خوارزمشاه این منطقه بود.<sup>۷۸</sup>

در سال ۶۰ هـ / ۶۸۰ م، با درگذشت معاویه بن ابوسفیان، فرزندش یزید دوم به خلافت نشست. از سوی یزید، سلم بن زیاد به ولایتداری خراسان بزرگ و سیستان منصوب و رهسپار گردید.<sup>۷۹</sup> او در سال ۶۱ هـ / ۶۸۱ م، بر خراسان وارد شد و بلافاصله به غزای شهرهای شرقی خراسان و نواحی شمال آن مبادرت نمود. سلم، مهلب بن ابی صفره را با پنج هزار سپاهی، به فتح خوارزم اعزام نمود. مهلب به فتح سغد (نواحی شرقی جیحون در ماوراءالنهر) توفیق یافت به غزای شهرهای خوارزم برخاست.

سپاهیان مسلمان به فرماندهی مهلب توانستند پس از تصرف و فتح مروشاهجهان، به غزای نواحی خوارزم و استیلای بر آن برآیند. اهل خوارزم، چون تاب مقاومت نیاوردند خواستار صلح شدند. پس مهلب مصالحه با ملوک خوارزم را پذیرفت.

ظاهراً در سال ۶۴ هـ / ۶۸۳ م، چون در مرکز خلافت شام، یزید در گذشت و بین مدعیان، منازعه برخاست، مردم خراسان نیز دست به شورش وسیعی زدند و بسیاری از عمال عرب را بیرون راندند. این غائله به حدی وسعت یافت که بسیاری از مردمان بر ولایات خود مسلط شدند. تا اینکه عبد الله بن خازم زمام امور را به دست خویش گرفت.<sup>۸۰</sup>

در این میان عبد الله بن زبیر چون بر امور مرکز خلافت استیلا یافت، مهلب بن ابی صفره را به امارت خراسان فرستاد.<sup>۸۱</sup> او توانست ولایات خراسان را منجمله خوارزم را تثبیت و آرام سازد. تا اینکه در سال ۷۵ هـ / ۶۹۴ م، حجاج بن یوسف ثقفی بر عراق امارت یافت و امارت خراسان را به امیه بن عبدالله بن خالد سپرد.<sup>۸۲</sup> از سوی امیه، سفیان بن ابرد، در سال ۷۷ هـ / ۶۹۶ م، به نواحی طبرستان، خوارزم و ماوراءالنهر لشکر کشید و به ویژه به سرکوب خوارج نواحی طبرستان و دماوند توفیق بسیار یافت. اینچنین بود که ولایت خوارزم نیز از سوی والیان مختلف خراسان، مورد تهاجم و استیلا واقع می گشت و هر از چند گاهی

خراج و غنایم بسیار از آن جمع و به مرکز امارت خراسان و مرکز خلافت فرستاده می‌شد.<sup>۸۲</sup>

در پایان همین سال نیز بود که مجدداً مهلب بن ابی صفره به امارت خراسان رسید و امور جنگ را بر عهده گرفت و پسرش مغیره عهده دار خراج ولایت خراسان شد.<sup>۸۳</sup> حجاج بن یوسف فرمانروای کل ولایات ایران نیز، تمامی امور ولایات ایران را زیر سلطه خویش در آورد.

با در گذشت مغیره بن مهلب، برادرش یزید به سوی مرو و خوارزم اعزام گردید. اما چون در همان سال پدرش مهلب نیز در گذشت، تمامی امور خراسان تحت قبضه اختیار یزید بن مهلب قرار گرفت. او سلطه خود را بر سر تا سر ولایات خراسان تقویت نمود. لیکن در سال ۸۵ هـ ۷۰۴ م، همزمان با استیلای یزید بن مهلب بر خوارزم، نواحی جنوب خوارزم، به ویژه منطقه مرو را وحشت طاعون در بر گرفت و بسیاری از مردمان را به کام نیستی فرو برد.<sup>۸۴</sup> نگرانی حجاج از یزید والی خراسان موجب گردید در همان سال، وی را معزول و قتیبه بن مسلم باهلی را ولایت دار خراسان گرداند.

این قضیه مهمترین مقدمه بر استقرار حکام عرب در غرب جیحون در شهر جرجانیه یا همان گرگانج شد. زیرا سیر تاریخی حکام عرب مسلمان در این سوی جیحون در خوارزم موجبات پیدایی خاندانهایی از ملوک شاهی را فراهم ساخت. این تبار و ملوک گرگانج به تدریج چنان رشدی یافتند که در سال ۳۸۵ هـ/۹۹۵م، تشکیل حکومتی با نام آل مأمون را در همان شهر گرگانج دادند.

بنابراین دومین هجوم قتیبه به خوارزم، ساختارهای سیاسی این منطقه را کاملاً درهم ریخت و اوضاع آتی آنجا را دستخوش تحولات و آبیستن رخدادهای مهم سیاسی - نظامی نمود، تا دو سلسله از خاندانهای ملوک خوارزم را به سلطنت و حاکمیت سیاسی ثبات بخشید.

احتمال دارد حدود سلطنت وی پیش از آغاز نهضت ابومسلم خراسانی بوده باشد.

از اسلام آوردن او اطلاعی در دست نیست. اگر چه ملوک خوارزم همراه باقوای مسلمان جهت هجوم به شهرهای ماوراءالنهر می‌شوند، اما هیچگاه این به معنای مسلمان شدن آنان نمی‌باشد. چنان که در سال ۱۰۴ هـ / ۷۲۲ م، خوارزمشاه همراه سعید حرشی عامل خراسان، در فتوحات منطقه سفد به چشم می‌خورد.<sup>۱۰۱</sup> یا این که در سال ۱۰۹ هـ / ۷۲۸ هـ مقارن با آشوبهای ماوراءالنهر، خوارزم نیز دستخوش آشوب بوده است. در سال ۱۱۰ هـ / ۷۳۸ م، عامل نصرین سیار والی خراسان، بر خوارزم، پدرزن او ابوحفص بن علی بوده است.<sup>۱۰۲</sup>

از ویژگیهای عصر مأمون عباسی آن بود که امیران ولایات را با لقب شاه یا ملک مورد خطاب قرار می‌داد و تلاش می‌نمود تا اگر به ظاهر هم که شده آنان را مسلمان کند. بنابراین حتی پذیرش نام عبدالله نیز به تبع از نام مأمون می‌تواند باشد. مأمون از سال ۱۹۸ هـ / ۸۱۳ م، تا سال ۲۰۳ هـ / ۸۱۸ م، در مرو حضور قدرتمندانه داشت و همین موقعیت، برای استواری موقعیت خوارزم و خوارزمشاه کاملاً مناسب به نظر می‌رسد. حتی در همین دوران است که خوارزمیان در سرکوب شورش رافع بن لیث در سال ۱۹۰ هـ / ۸۰۶ م، (که چون بالا گرفت، هارون خلیفه عباسی را نیز وادار به حضور در خراسان کرد)، شرکت می‌نمایند، چنان که آل سامان همکاری و شرکت جستند.<sup>۱۰۸</sup> اگر روزگار حکومت عبدالله خوارزمشاه را دهه‌های نخست قرن سوم هجری بدانیم، قطعاً می‌باید به مناسبات با دولت

طاهریان هم اشاره شود. در منابع آمده است که خراج خوارزم در عصر عبدالله بن طاهر ۲۳۰-۲۱۵ هـ / ۸۴۶-۸۳۱ م، (به علاوه ناحیه کردر) چهارصد و هشتاد و نه هزار درهم خوارزمی بوده است.<sup>۱۹</sup> در همین ایام عامل امیر خراسان در ولایت خوارزم، شخصی به نام منصور بن طلحه بن طاهر بن حسین بود که عبدالله بن طاهر او را حکیم آل طاهر بر می‌شمرد.<sup>۲۰</sup> منصور ظاهراً در عصر امارت محمد بن طاهر نیز همین عاملیت را بر خوارزم و نواحی مجاور داشته است.